cis. Accursius quòd cum vellet recedere de Bononia, et ire aliò ad legendum, cum sibi præceptum fuisset ut non recederet sub pœna publicationis bonorum, vendidit bona sua cuidam amico suo; sed nihilominus fuerunt publicata: sed quia rediit, restituta sibi fuerunt: hæc Alberic. Angel. etiam ibi notat illam legem contra incolas terrarum, qui incepta guerra, et collectis impositis, in continenti omnia vendunt, et indè fugiunt: nam et ad res venditas fiscus habebit recursum: inducit etiam contra rusticos, qui gravantur collectis, plusquam cives, qui, ad fugiendum collectas, distrahant bona civibus, adde l. *incola muneribus destinatus* 54. D. *ad municipal.* et eod. tit. l. *ordine* 15. §. *in fraudem* 2. ubi bonus text. et de assumptibus ordinem, vel habitum in fraudem publicorum munerum, vide Bart. in l. *semper* §. fin. D. *de jure immun.* et l. 1. et ibi Joan. de Plat. C. *ut nemo ad suum patroc. vicis, vel rusticos eorum*, lib. 11. ubi de contractibus factis in fraudem publicorum functionum, et ibi de pœna statuta contra tabelliones, et adde l. *quidam ignavia* 26. et ibi Joan. de Plat. C. *de decurion.* lib. 10. Bart. et idem Plat. in l. 1. C. *de naviibus non excusand.* eod. lib. et l. 6. tit. 9. lib. 5. *Ordin. Reg.* ubi de donatione, quæ fit per patrem filio clerico, et Gloss. et ibi Joan. de Plat. in l. *cum facultates*, C. *de his, qui numer. liberorum*, lib. 10. de emptionibus quas patres faciunt nomine filiorum spuriorum, vide l. 1. et ibi Bald. C. *de natura. liber.* et ibi, quòd pretium confessatum non sufficit, imò arguit venditionem esse fictitiam; et de modis arguendi istas fraudes, vide Bald. in l. 1. col. fin. C. *si quis omis. caus.* testa et in authent. *ex testamento*, col. 5. C. *de collat.* et in l. *si quis posthac* 9. C. *de bonis damnator.* et notab. per Bald. in l. *fraus*, D. *de legib.* et in l. 2. C. *de repud. hæred.* et in l. 1. col. 4. C. *qui bonis cedere possunt.*

LEY LX.—Como se puede desfazer la vendida, que fizo el sieruo en los bienes del señor.

Estableciendo vn ome a otro por su personero en todas sus cosas; entre tanto que este atal fincasse en la personeria, le estableciesse el otro por su heredero, non lo sabiendo el; si caeciesse, que muriesse aquel que lo auia establecido por su personero, e por su heredero, e algund su sieruo (a) vendiesse de los bienes del finado alguna cosa a otro; tal vendida como esta non valdria, e poderla y a desfazer el heredero, quando quier que lo sopiesse, ante que la cosa fuesse pasada (1) a poder del comprador. E esto se puede fazer, maguer el mismo se ouiesse acertado en la compra, e lo ouiesse llamado por testigo; e aunque ouiesse escriuido su nombre (2) en la carta de la compra. E esto es, porque non era sabidor, que era establecido por heredero: ca si lo sopiesse, non consentiera que la vendida fuesse fecha. Pero si este sieruo (b) sobredicho tenia tal lugar en vida de su señor, que acostumbraua algunas cosas a vender por el; como quier que el heredero pueda desfazer la vendida, por la razon sobredicha, con todo eso, tenuto es de emendar al comprador los daños, e los menoscabos, quel vinieron por razon de aquella compra, de los bienes que el sieruo traya en pegujar (c) si los ouiere.

(a) (b) Respecto á la esclavitud véase nuestra nota 2.^a á la L. 3, tit. 11, P. 1.

(c) Esto es, peculio.

LEY LX.—Si dominus omnium bonorum suorum procuratorem hæredem instituit, venditio facta rei dominicæ per servum hæreditarium jacente hæreditate, in qua idem procurator, ignorans se hæredem, post domini mortem subscripsit, rescinditur, ut prius sciverit ante traditionem: tamen si servus solebat in vita domini sic vendere, quamvis rescindatur venditio, tenetur tamen hæres de peculio emptori. Hoc dicit. Ista lex habuit ortum á l. *Titius Seji* 8. D. *de rescind. vendit.*

(1) *Fuesse passada.* Subaudi *maximè*, nam idem esset si sciret post rem traditam: nam sive sit perfecta venditio, sive non, erronea subscriptio non nocet propter generalem rationem, quæ sequitur, ibi: *Esto esporque non era sabidor, etc.* et ita declarat Alber. in l. *Titius* 8. D. *de rescind. vend.* ex qua ista lex sumpta est, post Jacobo de Aret. et Francis. Accurs.

(2) *Su nombre.* Quando tamen subscriptio non esset erronea, et qui se subscribit, non se subscribat ut testis, neque ut auctoritatem præstans, talis subscriptio noceret in jure subscribentis, ut tradit Bart. in l. *quæ dotis* in fin. D. *solut. matrim.* Paul. de Castr. in l. *Cajus*, D. *de pign. action.* etiam si ageretur de dominio perdendo, ut in l. *Titia cum testamento* 54. §. *Lucia Titia* 2. et ibi Bald. et Paul. de Castr. D. *de legat.* 2. et vide l. *sicut* 1. §. *non videtur* 13. D. *quibus mod. pign. vel hypot. sol.* et l. *fidejussor* 26. §. *pater*, et ibi Gloss. D. *de pignor.*

LEY LXI.—De los omes que se arrepien ten para desfazer las vendidas; que non se pueden desfazer, maguer ganassen carta del Rey para desfazerlas (a).

Arrepien ten se a las vegadas, para desfazer la vendida, los omes, despues que han vendidas sus cosas: e van a pedir merced a los Reyes (b), que les manden dar sus cartas para que las puedan desfazer. E porende dezimos, que tales cartas non les deuen dar; e si las dieren (c), non deuen valer (4). Ca non seria cosa guisada, que pues la vendida fue fecha derechamente, e con plazer del vendedor, e del comprador, que pueda ser desfecha por premia, e a miedo, del vno dellos. Otrosi dezimos, que maguer el vendedor se quisiesse arrepien tir, despues que la vendida fuesse fecha, diziendo al comprador, quel daria el precio doblado (2), e quel desamparasse la cosa, que aun por tal razon non podria desfazer la vendida, nin seria tenuto el comprador de lo fazer, si non quisiesse.

(a) Ley única, tit. 16 del Ord. de Alc.—L. 1, tit. 1, lib. 40 de la N. R.